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Úvodem

Rozsáhlá rekodifikace práva kapitálového trhu, provedená v dubnu 2004

v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie, přinesla řadu změn také do

právní úpravy zaknihovaných cenných papírů. Za změnu zásadní povahy lze označit

zejména novou koncepci vedení evidence zaknihovaných cenných papírů představenou

zákonem č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu. Částečně decentralizovaná

evidence, jež poprvé v krátké historii českého kapitálového trhu počítala také se

zřizováním účtů cenných papírů pro jinou osobu než jejich vlastníka, měla nahradit

v mnohých ohledech překonanou evidenci zaknihovaných cenných papírů vedenou

Střediskem cenných papírů. Avšak v důsledku průtahů provázejících vznik centrálního

depozitáře, subjektu ze zákona pověřeného vedením nové evidence, nedošlo prozatím

k jejímu konstituování. Více jak pět let od nabytí účinnosti zákona o podnikání na

kapitálovém trhu jsou zaknihované cenné papíry stále vedeny v evidenci Střediska

cenných papírů podle zrušených ustanovení Hlavy IV zákona č. 591/1992 Sb.,

o cenných papírech, ve znění účinném do 30. dubna 2004.

Ohlasy provázející přijetí nové právní úpravy zaknihovaných cenných papírů

nebyly kladné. Zákonodárci byla vytýkána zásadní nepromyšlenost a neprovázanost

jednotlivých ustanovení upravujících vedení evidence, často také logické nepřesnosti

a chyby. Řada z těchto výtek byla posléze reflektována četnými novelizacemi zákona

o podnikání na kapitálovém trhu, některé sporné aspekty však zůstaly i přes celkové

zkvalitnění předmětné právní úpravy nezměněny. Odborná literatura zabývající se

novým pojetím vedení evidence zaknihovaných cenných papírů není rozsáhlá. Navíc

byla vesměs psána krátce po přijetí nové reglementace, nereflektuje tudíž legislativní

změny, k nimž v oboru mezitím došlo – některé závěry a hodnocení se v podmínkách

platného práva již neuplatní, naopak novelizace vyvolaly nové právní otázky.

Cílem této diplomové práce je popsanou mezeru v právnické literatuře alespoň

částečně zaplnit a poskytnout čtenáři komplexní rozbor platné právní úpravy

zaknihovaných cenných papírů v českém právu. Domnívám se přitom, že potřeba

podrobné analýzy je o to aktuálnější, vezmeme-li v úvahu, že po letech napjatého

očekávání došlo v srpnu tohoto roku ke zřízení centrálního depozitáře cenných papírů,

přičemž spuštění nové evidence zaknihovaných cenných papírů lze očekávat
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v závislosti na připravenosti účastníků kapitálového trhu již v průběhu roku 2010.

Práce je rozdělena do čtyř obsahově na sebe navazujících kapitol. Kapitola první

je věnována obecným otázkách zaknihovaných cenných papírů, zejména teoreticko-

právní podstatě institutu, kvalifikaci subjektivních práv s ním spojených, vydávání

zaknihovaného cenného papíru a procesu přeměny jeho podoby.

Druhá a třetí kapitola se zabývají právní problematikou evidence zaknihovaných

cenných papírů v českém právu. Rozbor platné právní úpravy začíná krátkou exkurzí

mapující historii a principy fungování centrálních depozitářů v zahraničí, pozornost je

zejména věnována nepřímé držbě cenných papírů a tzv. fiduciárnímu vlastnictví

cenných papírů. Vzhledem k tomu, že právě systémy nepřímé držby se zákonodárce

inspiroval při konstruování nové právní úpravy evidence zaknihovaných cenných

papírů, je znalost těchto institutů klíčová pro pochopení a kritické zhodnocení nové

reglementace. Práce dále stručně rozebírá postavení Střediska cenných papírů na

kapitálovém trhu a základní charakteristiku jím vedené evidence zaknihovaných

cenných papírů, přičemž zdůrazňuje ty problematické aspekty evidence, které vedly

zákonodárce k přesvědčení o nutnosti její elementární proměny. Podrobný výklad je

věnován přechodnému ustanovení § 202 odst. 1 zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na

kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, jeho interpretačním úskalím a postupu

při přebírání evidencí vedených Střediskem cenných papírů centrálním depozitářem

cenných papírů.

Novému systému evidence investičních nástrojů zahrnujícího také evidence

zaknihovaných cenných papírů se podrobně věnuje kapitola třetí. Výklad je rozdělen do

čtyř podkapitol pojednávajících o jednotlivých aspektech systému. Začíná pojednáním

o druzích a struktuře evidence investičních nástrojů, dále se zabývá osobami

oprávněnými vést některou z evidencí, právními vztahy vznikajícími při vedení

evidence, a je zakončen analýzou vlastního procesu zaknihování cenného papíru

v příslušné evidenci a jeho úskalími. Jakkoliv není cílem této práce podrobněji pojednat

o právní úpravě evidence zaknihovaných cenných papírů v pojetí Hlavy IV zákona

č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění účinném do 30. dubna 2004, nelze

přehlédnout, že nová reglementace z této úpravy v mnoha ohledech vychází. Proto tam,

kde komparace může napomoci lepšímu pochopení úmyslu zákonodárce a odpovídající

interpretaci konkrétního ustanovení, bývá pojednáno také o dosavadním legislativním
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řešení konkrétního problému.

Konečně čtvrtá a závěrečná kapitola této práce uvede čtenáře do složité

a v českém právu dosud nedostatečně upravené problematiky přeshraničních obchodů

s cennými papíry a seznámí jej se základními způsoby řešení souvisejících kolizně-

právních otázek v českém, komunitárním a mezinárodním právu.

Text diplomové práce byl ukončen podle právního a faktického stavu ke dni

11. prosince 2009.
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Zaknihované cenné papíry

1.1 Pojem, vznik a vývoj

Počátek užívání pojmu cenný papír se historicky pojí s kvalitativní změnou

právního charakteru některých listin. Listiny, původně sloužící pouze jako důkazní

prostředek o existenci určitých druhů právních vztahů, počaly být s daným právním

vztahem natolik těsně spjaté, že příslušný právní vztah vznikal teprve vystavením

příslušné listiny, jen jejím prostřednictvím mohla být práva z takového vztahu

vykonávána nebo převedena a konečně pouze vrácením listiny dlužníkovi takový vztah

zanikal. Teorie v této souvislosti hovoří o tzv. materializaci dotčených právních vztahů

a o změně formálně právního významu takových listin na hmotně právní.1 Pro skupinu

listin, jimž byla společná výše popsaná inkorporace určitého subjektivního majetkového

práva do listiny, se začalo záhy používat termínu cenné papíry.

1.1.1 Cenný papír – teoreticko-právní vymezení pojmu; práva spojená
s cenným papírem

Cenné papíry se historicky vyvinuly jako cenné papíry listinné. Rané definice

pojmu cenného papíru se tak soustřeďovaly na charakterizování cenného papíru skrz

těsné sepětí určitého subjektivního práva s existencí hmotného substrátu, nejčastěji

listiny. S rozvojem výpočetní techniky došlo v oblasti cenných papírů k novému

fenoménu, k tzv. dematerializaci, tedy k odstranění hmotného substrátu cenného papíru.

Následkem dematerializace není existence subjektivního práva již více závislá na

fyzické existenci listiny, ale pojí se se záznamem v zákonem stanovené evidenci.

Majitel dematerializovaného cenného papíru obdrží pouze výpis z evidence - jde však

o listinu mající čistě formálně-právní význam; za cenný papír lze považovat jedině

samotný zápis v evidenci. V tradičním pojetí je existence hmotného substrátu

považována za bezpodmínečný znak každého cenného papíru, dematerializované cenné

papíry však tento znak postrádají. Je proto předmětem odborné diskuze, zda cenné

papíry v takové podobě lze vůbec ještě za cenné papíry považovat, či zda

dematerializací došlo k natolik zásadní změně jejich podstaty, že se nejedná již

1 Přibyl, Z. Základy práva cenných papírů. Díl I. Praha : Nakladatelství V. Kvasnička, 1995, s. 7.
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o totožný právní institut.2

V literatuře se setkáváme s mnoha pokusy obecně definovat pojem cenného

papíru; zároveň však řada autorů poukazuje na obtíže s takovými definicemi spojené,

zejména na nemožnost postihnout jedinou definicí všechny podoby, formy a druhy

cenných papírů. Tradičně se vyvinuly dva přístupy v nazírání na to, které listiny je

možné považovat za cenné papíry. V současnosti převažujícím je tzv. „širší pojetí


[…]


Platná právní úprava zaknihovaných cenných papírů a vedení jejich evidence zatím

vykazuje větší či menší nedostatky v obou zmiňovaných ohledech. Centrální evidence

cenných papírů nevyhovuje pro všechny problémy podrobně rozebrané v této práci,

zejména pak pro již překonané pojetí vedení evidence zaknihovaných cenných papírů.

Z hlediska přiblížení se standardům vyspělých kapitálových trhů se proto jako

perspektivnější jeví samostatná evidence investičních nástrojů, kterou vedou oprávněné

osoby nikoliv ze zákona, nýbrž na základě specifického právního vztahu k určitému

investičnímu nástroji. Domnívám se, že právě její konstrukce umožní, aby

i v tuzemských podmínkách časem vznikly vícestupňové evidence cenných papírů

fungující na principu nepřímé držby cenných papírů v podobě, v jaké existují

v zahraničí.

Úprava kolizních otázek práva cenných papírů dosud zůstávala stranou

legislativního zájmu, proto nepřekvapí, že uspokojivý není ani platný právní rámec

ochrany nároků investorů ve vztazích s mezinárodním prvkem. Ačkoliv se

o zaknihovaných cenných papírech v pojetí zákona o podnikání na kapitálovém trhu

dosud nedá bez dalšího hovořit jako o cenných papírech držených prostřednictvím

zprostředkovatele, poměrně široké formulace tohoto pojmu v komunitárních

a mezinárodních harmonizačních předpisech jsou na české zaknihované cenné papíry

aplikovatelné již nyní. V tomto ohledu se domnívám, že přijetí příslušných kolizních

norem je podmínkou sine qua non konkurenceschopnosti tuzemského kapitálového trhu

a mělo by patřit k aktuálním legislativním prioritám.
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Seznam použitých zkratek

ZCP Zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů
ZKI Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdějších
předpisů
ZMPS Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním,
ve znění pozdějších předpisů
ZPKT Zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění
pozdějších předpisů
ČNB Česká národní banka
EU Evropská unie
SCP Středisko cenných papírů
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Summary

Contemporary Legal Issues of Book-entry Securities in the Czech

Republic

Aneta Valentová

On 1 May 2004 a set of laws came into effect, newly regulating business

activities on the capital market, collective investment and bonds. Among other

novelties, the recodification introduced a new register of book-entry securities with a

two-tier account structure that was to replace the outdated one-tier registering system

kept by the Securities Centre. Five years later, the new register has not been yet

activated due to the delays accompanying the creation of the central securities

depository, a private legal person entrusted with maintenance of the register.

Since its adoption, the new regulation of book-entry securities and their

registering has been criticised for inconsistency and legal lapses. Although some of the

deficiencies were later amended, the regulation still contains many challenging issues to

be dealt with. As most available legal commentaries examined the regulation only

shortly after its adoption, not all their conclusions would now apply. The thesis aims to

reflect the amendments and provide a complex analysis of the contemporary legal

regulation of book-entry securities and the system of their registering in the Czech

Republic.

The thesis is composed of four chapters, each of them dealing with a different

aspect of book-entry securities. The first chapter describes the legal rationale of

a security and the differences between physical, immobilised and dematerialised

securities. The new legal definition of book-entry securities is also addressed together

with complications the central depository might face when dealing with the securities

dematerialized according to the cancelled regulation.

The second chapter concentrates on the registering system. It starts with a brief

outline of the tasks central securities depositories traditionally perform in other

jurisdictions, of indirect holding of securities and of the so-called beneficial ownership

of investment intruments. Later, the nature and inner structure of the register of book-

entry securities kept by the Securities Centre is analyzed. The thesis illustrates why the
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register's one-tier account structure could not prevail in comparison with foreign

systems where securities are ordinarily held on the books of various intermediaries

between the investor and the participants of the central depository. After, the thesis

scrutinizes the temporary provision pursuant to which the book-entry securities register

is still maintained on the basis of the cancelled provisions of Act No. 591/1992 Coll., on

Securities, as amended. It points out several interpretative problems arising out of the

ambiguous wording of the provision.

In the third chapter, the focus of the thesis shifts to the new registering system

introduced by Act No. 256/2004 Coll., on Business Activities on the Capital Market.

Newly, the system applies not only to book-entry securities, but also to other investment

instruments; it is nevertheless shown that the different nature of the respective registers

has not always been sufficiently reflected by the governing provisions. Even though the

system still adheres to the concept of a central book-entry securities register, the thesis

observes a general decentralization trend which manifests itself not only in the range of

persons authorized to keep one of the separate registers but also in the introduction of a

multiple-tier account structure. Among the possible registrars, it is the central securities

depository whose functioning and position on the capital market are studied in detail.

The fourth and final chapter introduces the reader to the choice of law problems

arising in the context of securities traded in cross-border transactions. Starting with an

analysis of the conflict-of-law issues pertaining to securities, the thesis proceeds to map

the recent legislative initiatives aimed at harmonising the regulations of securities held

with an intermediary on the European and international level. The attention of the thesis

then shifts to the national legal framework and - in the absence of an explicit conflict-

of-law provision - the author identifies the basis on which the law applicable to

securities with a foreign element shoul be chosen.

In the conclusion the new concept of book-entry securities register is evaluated.

It is showed that although the legislator incorporated some of the elements inherent to

systems based on indirectly held securities, the central register still bears more

resemblances to the register kept by the Securities Centre than to registers run by central

securities depositories abroad. Thus, as for the approximation to the standards

prevailing on the developed capital markets the author sees a greater potential in the
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separate register of investment instruments which seems better fitted for intermediated

securities.
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