POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: Valentová Aneta
Téma práce: Aktuální právní problematika zaknihovaných cenných papírů v České republice
Rozsah práce: 75 stran textu
Datum odevzdání práce: 17. 12. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své práce zvolila právní úpravu zaknihovaných cenných papírů v České republice. Vzhledem k probíhajícímu procesu převzetí evidence cenných papírů vedené Střediskem cenných papírů centrálním depozitářem a možným výkladovým nejasnostem pojednávané právní úpravy se bezesporu jedná o téma aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma vyžaduje osvojení si znalosti nejen příslušné právní úpravy, jež doznala přijetím zákona o podnikání na kapitálovém trhu a jeho novelizací zásadních koncepčních změn, ale i znalosti způsobů evidence dematerializovaných cenných papírů na rozvinutých finančních trzích. Vstupních údajů pro zpracování tématu se nabízí dostatek, vedle teoretické literatury a konzultačních materiálů bylo možné čerpat také z internetových zdrojů. Na druhou stranu, jak správně uvedla autorka, literatura české provenience, která by se kriticky a komplexně zabývala novelizovanou úpravou evidence zaknihovaných cenných papírů, je spíše skromná. Nejen tato skutečnost přímo vybízela k samostatné, tvůrčí a kritické metodě přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, čtyř částí, závěru, seznamu zkratk, seznamu literatury, anglického summary a klíčových slov.

Po úvodní pasáži, ve které autorka vymezuje cíl práce a nastiňuje možná slabá místa příslušné právní úpravy, následuje první část pojednávající obecně o zaknihovaných cenných papírech, jejich vzniku, vývoji a pramenech stávající právní úpravy. Druhá část se zabývá možnými způsoby evidence cenných papírů, původní evidencí v České republice vedenou Střediskem cenných papírů a jejím přechodem dle zákona o podnikání na kapitálovém trhu na centrální depozitář. Třetí část pak podrobuje úpravu nové evidence investičních nástrojů kritické analýze. Poslední čtvrtá část pojednává o právní úpravě cenných papírů z hlediska mezinárodního práva soukromého, jejich limitech a možných nejasnostech.

4. Vyjádření k práci

Autorka se chopila poměrně rozsáhlé a nové problematiky tvůrčím způsobem. Práce je logicky uspořádána a vyváženým způsobem pojednává hlavní aspekty právní úpravy. Zejména je třeba vyzdvihnout autorčin kritický přístup k právní úpravě vycházející nejen ze znalosti fungování příslušných konceptů v zahraničí a potřeb současných kapitálových trhů, ale také ze znalosti historických východisek původní české úpravy zaknihovaných cenných papírů. Autorka nachází v nové právní úpravě jak pozitivní (např. zavedení obdoby tzv. nominee účtů), tak negativní momenty (např. omezená stupňovitost evidence cenných papírů, nedostatky ve vymezení vztahu majetkových účtů a evidence emise či komunikace s centrálním depozitářem na

účastnickém principu). Vyzdvihnout lze také fakt, že diplomantka dokázala do své práce zakomponovat i poslední vývoj (smlouva o převodu evidence cenných papírů na centrální depozitář byla uzavřena jen několik málo dní před odevzdáním práce).

Celkově lze shrnout, že autorka se seznámila s tématem dostatečným způsobem a poznatky a úvahy autorky prezentované v práci lze považovat za přínosné.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl, který si vytyčila diplomantka v úvodu práce, byl úspěšně splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka přistoupila k danému tématu samostatným kritickým způsobem, na řadě míst dokonce nabízí možná řešení právní úpravy z hlediska de lege ferenda.
Logická stavba práce Struktura práce je velice přehledná, vyvážená a má svoji vnitřní logiku.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací S výjimkou čtvrté části diplomantka příliš nepracuje s cizojazyčnými zdroji, práce s poznámkovým aparátem by mohla být důslednější zvláště tam, kde je zřejmé, že autorka přebírá faktické údaje z jiných pramenů.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce je bezesporu přínosná, autorka podrobuje zkoumanou právní úpravu kritické analýze, poukazuje na její praktická a výkladová úskalí.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám výhrad.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykové a stylistické úrovně je diplomová práce na výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na srovnání právní úpravy evidence zaknihovaných cenných papírů vedené Střediskem cenných papírů a právní úpravy evidence investičních nástrojů dle zákona o podnikání na kapitálovém trhu a na uvedení jejich základních nedostatků.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 11. ledna 2010

JUDr. Ing. Karel Dřevínek, Ph.D., LL.M.
oponent diplomové práce